
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации  Камешковского района 
 

 

от 14.07.2023                                                                                                      № 881 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации первого этапа Стратегии  

социально-экономического развития  

муниципального образования Камешковский  

район до 2030 года на 2021-2024 годы 

 

 

            

Во исполнение Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации первого этапа Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

Камешковский  район до 2030 года на  2021-2024 годы согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономике. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и 

подлежит опубликованию в районной газете «Знамя» и размещению на 

официальном сайте администрации Камешковского района. 

 

 

 

Глава администрации района                                                           А.З.Курганский 

  

 

 

 
 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


2 

 

                                                                                       

                                                                                                                                                              Приложение 

                                                                                                                                          к постановлению администрации района 

                                                                                                                                             от 14.07.2023 № 881 

  

План мероприятий по реализации первого этапа Стратегии социально-экономического развития  

 муниципального образования Камешковский район до 2030 года на 2021-2024 годы  

 
Основные направления действий 

Стратегии 

Наименование основного 

мероприятия 

Ожидаемый результат Период 

реализации  

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

Главная генеральная цель – достойный уровень жизни населения Камешковского района 

Цель 1. Духовно - нравственное, образовательное и культурное развитие 

1.1. Развитие культуры и туризма 

Камешковского района 

1.Сохранение и развитие 

традиционной народной культуры, 

искусства, нематериального 

культурного наследия народов; 

развитие музейного дела; развитие 

библиотечного дела. 

Повышение качества и 

доступности культурно -

досуговых услуг; разнообразия 

музейных и библиотечных 

услуг.  

2021-2024 

Муниципальное казенное 

учреждение «Комитет 

культуры, туризма и 

молодежной политики 

Камешковского района» 

2. Развитие и модернизация 

материально-технической базы 

учреждений культуры 

Камешковского района. 

Снижение доли 

муниципальных учреждений 

культуры, здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта. 

3. Проведение мероприятий по 

укреплению имиджа 

Камешковского района как 

территории благоприятной для 

развития туризма. 

Организация отдыха туристов и 

местных жителей, увеличение 

потока туристов. 

1.2. Развитие молодежной политики в 

Камешковском районе 

1. Содействие развитию деловой 

активности молодежи. 

 

Увеличение количества 

мероприятий, направленных на 

социальное становление, 
2021-2024 

Муниципальное казенное 

учреждение «Комитет 

культуры, туризма и 



3 

 

культурное, духовное и 

физическое развитие молодежи, 

реализацию ее общественно-

полезных инициатив к 2024 

году до 117. 

молодежной политики 

Камешковского района» 

2. Поддержка молодежных и 

детских общественных 

объединений. 

Повышение социально-

политической активности 

молодежи, гражданско-

патриотическое и духовно-

нравственное воспитание 

молодежи, поддержка 

талантливой молодежи. 

Увеличение численности 

членов детских и 

общественных объединений 

до 2405 человек. 

1.3. Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Камешковский район 

1. Проведение спортивно-массовых 

мероприятий согласно 

утвержденному единому районному 

календарному плану физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий в муниципальном 

образовании Камешковский район 

Привлечение к 

систематическим занятиям 

физической культурой и 

спортом, приобщение к 

здоровому образу жизни 

широких масс населения. Доля 

населения района, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения района в возрасте 3-

79 лет, %.  

2021-2024 

Муниципальное казенное 

учреждение «Отдел по 

физической культуре 

спорту  Камешковского 

района» 

2. Участие ведущих спортсменов в 

областных, всероссийских и 

международных соревнованиях. 

Совершенствование уровня 

спортивного мастерства. 

Увеличение количества 

спортсменов разрядников. 

3. Оснащение спортивных 

учреждений спортивным 

Улучшение материально-

технической базы спортивных 



4 

 

инвентарем. учреждений. 

4. Внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). 

Увеличение доли населения 

района, выполнивших 

нормативы испытаний 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне»  до 5,5 % . 

 

1.4. Развитие образования в 

Камешковском районе 

1. Развитие дошкольного, общего 

и дополнительного образования. 

Доступность дошкольного 

образования не ниже 100%. 

Увеличение к 2025 году доли 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, которым 

представлена возможность 

обучаться в соответствии с 

основными современными 

требованиями (с учетом 

федеральных 

государственных 

образовательных стандартов) 

до 100%.  

Охват детей программами 

дополнительного 

образования не ниже 80% . 

Доля детей школьного 

возраста, охваченных 

отдыхом в различных 

организациях отдыха и 

оздоровления детей составит 

не менее 60 %. 

2021-2024 
Управление 

образования 

администрации района 

Цель 2.  Создание современной инфраструктуры, благоприятной среды жизнедеятельности, повышение её качества и безопасности 

2.1. Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

1. Стимулирование развития 

жилищного строительства. 

Увеличение количества 

земельных участков, 
2021-2024 

Заместитель главы 

администрации района по 



5 

 

Камешковского района 

 

предоставленных 

многодетным семьям, 

обеспеченных инженерной и 

транспортной 

инфраструктурой для 

индивидуального 

жилищного строительства. 

социальным вопросам 

2. Обеспечение жильем молодых 

семей Камешковского района. 

Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья. 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия, не менее 12. 

3. Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем отдельных 

категорий граждан района, 

установленных 

законодательством.   

Предоставление 

государственных жилищных 

сертификатов отдельным 

категориям граждан за счет 

средств федерального 

бюджета.  

4. Обеспечение жильем 

многодетных семей 

Камешковского района. 

Количество многодетных 

семей, улучшивших 

жилищные условия, за счет 

предоставления 

государственной поддержки 

не  менее 6 многодетных 

семей.  

5. Обеспечение территории 

района документацией для 

осуществления 

градостроительной деятельности. 

Разработка документации по 

планировке территорий, 

планируемых для развития 

жилищного строительства, 

приведение 



6 

 

градостроительной 

документации в соответствие 

с требованиями 

федерального 

законодательства. 

Увеличение общей площади 

территории для развития 

жилищного строительства, в 

отношении которых 

осуществлена подготовка 

документации по планировке 

территории. 

2.2. Обеспечение безопасности 

населения и территорий 

Камешковского района 

1. Организация и осуществление 

мероприятий по обеспечению 

правопорядка, 

совершенствование 

муниципальной системы 

профилактики правонарушений. 

 

Снижение уровня 

правонарушений и 

повышение эффективности 

профилактической 

деятельности. Сокращение 

количества 

зарегистрированных 

преступлений на территории 

района (по отношению к 

показателям 2015 года на 

5%). 

2021-2024 
Управление делами 

администрации района 



7 

 

2. Организация и осуществление 

мероприятий по 

предупреждению терроризма и 

экстремизма, минимизации их 

последствий. 

 

 

Оснащенность объектов 

образования, культуры и 

спорта, современными 

системами технической  

охраны и видеонаблюдения 

на 60 % в целях усиления 

антитеррористической 

защищенности объектов 

муниципальной 

собственности. 

2.3. Создание условий для 

предоставления транспортных услуг 

населению и организация 

транспортного обслуживания 

населения автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в 

городском и пригородном сообщении 

на территории города Камешково и 

Камешковского района 

1. Выполнение работ, связанных 

с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров по 

регулируемым тарифам 

автомобильным транспортом в 

городском и пригородном 

муниципальном сообщении.  

1. Устойчивое и 

эффективное 

функционирование 

пассажирского транспорта, 

направленное на 

удовлетворение потребности 

населения в перевозках 

автомобильным транспортом 

в городском и пригородном 

муниципальном сообщении. 

 2021-2024 
Отдел экономики 

администрации района 
2. Организация бесплатного 

проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования 

по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в 

пригородном сообщении на 

территории Камешковского 

района  обучающихся  в 

общеобразовательных 

учреждениях района. 

Обеспечение бесплатного 

проезда на автомобильном 

транспорте общего 

пользования обучающихся  в 

общеобразовательных 

учреждениях района. 

 

 

 



8 

 

3. Организация льготного 

проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования 

пригородного сообщения (кроме 

такси) обучающихся в ГБПОУ 

ВО «Ковровский промышленно-

гуманитарный колледж» г. 

Камешково, проживающих на 

территории Камешковского 

района. 

Обеспечение льготного 

проезда на автомобильном 

транспорте общего 

пользования пригородного 

сообщения обучающихся в 

ГБПОУ ВО «Ковровский 

промышленно-гуманитарный 

колледж» г. Камешково. 

2.4. Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах 

1. Осуществление мероприятий в 

области связи и оповещения. 

Обеспечение 

функционирования систем 

экстренного оповещения и 

Системы -112 на уровне 95 %. 2021-2024 

Отдел по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации района 
2. Организация мероприятий в 

области защиты населения и 

территорий. 

Обеспечение деятельности МУ 

«ЕДДС» Камешковского 

района. 

2.5. Развитие дорожного хозяйства 

Камешковского района 

1. Осуществление капитального 

ремонта и ремонта дорог  общего 

пользования местного значения 

Камешковского района. 

Уменьшение доли 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих нормативным 

требованиям до 80% от общей  

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения. 

Качественное изменение 

состояния дорожной сети.  

2021-2025 Муниципальное 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Камешковского района 

2. Техническая инвентаризация, 

проектирование, текущий ремонт и 

содержание автодорог. 

Приведение транспортно-

эксплуатационного состояния 

существующих дорог в 

соответствие с требованиями 

нормативных документов в 

рамках  текущего ремонта и 



9 

 

содержания автодорог  

протяженностью 339,6 км. 

3. Организация безопасного 

дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

Камешковского района 

Оборудование стационарным 

освещением, установка  

искусственных дорожных 

неровностей, установка и 

замена дорожных знаков, 

нанесение и восстановление 

горизонтальной дорожной 

разметки. 

2.6. Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры на 

территории Камешковского района 

1. Строительство, реконструкция и 

модернизация систем 

теплоснабжения. 

Сокращение доли уличной 

тепловой сети, нуждающейся в 

замене (в год на 03%). 

2021-2024 
Отдел жизнеобеспечения 

администрации района 

2. Строительство, реконструкция и 

модернизация систем 

водоснабжения. 

Сокращение доли уличной 

водопроводной сети, 

нуждающейся в замене (в год 

на 1%). 

3. Строительство, реконструкция и 

модернизация систем водоотведения 

и очистки сточных вод 

Сокращение доли 

канализационной сети, 

нуждающейся в замене (в год 

на 1%). 

2.7. Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Камешковского района 

1. Строительство модульной газовой 

котельной для теплоснабжения  

многоквартирных домов в пос. им. 

К. Маркса. 

1. Замена морально 

устаревшего оборудования. 

2.Эффективное использование 

коммунальных ресурсов. 

3. Обеспечение устойчивого  

снабжения потребителей 

коммунальными ресурсами, 

снижение аварийных отказов 

работы энергетического 

оборудования. 

4. Снижение затрат на 

аварийные и текущие ремонты, 

техническое обслуживание. 

5. Повышение энергетической 

2021-2023 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Камешковского района 

 

2. Строительство тепловых сетей в 

пос. им. К. Маркса для 

теплоснабжения многоквартирных 

домов. 

3. Строительство, модернизация 

объектов коммунальной 

инфраструктуры. 



10 

 

эффективности объектов 

жилищного фонда и систем 

коммунальной инфраструктуры 

теплоснабжения. 

Цель 3. Материальное благополучие человека 

3.1. Развитие сельского хозяйства 

Камешковского района 
 

1. Рациональное использование 

сельскохозяйственный угодий и 

вовлечение неиспользуемых 

земель в сельскохозяйственный 

оборот. 

Сохранение и рациональное 

использование земель 

сельскохозяйственного 

назначения путем вовлечения в 

оборот  дополнительно 3000 га 

пашни. 

2021-2024 

Муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

сельского хозяйства» 

Камешковского района 

 

2. Кадровое обеспечение в 

сельскохозяйственном 

производстве. 

Привлечение и закрепление в 

сельскохозяйственном 

производстве 

квалифицированных 

специалистов, в т.ч. молодых 

специалистов. Доведение 

уровня среднемесячной 

заработной платы в сельском 

хозяйстве до 23000 рублей. 

3. Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства 

Камешковского района» 
 

Повышение рентабельности 

сельскохозяйственных 

организаций до 25%. 

 

3.2. Комплексная поддержка малого и 

среднего предпринимательства в городе 

Камешково 

1. Оказание финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Прирост количества субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный 

доход», получивших 

финансовую поддержку, в 

рамках субсидирования части 

затрат, связанных с уплатой 

2021-2024 
Отдел экономики 

администрации района 



11 

 

лизинговых платежей и (или) 

первого взноса (аванса) по 

договорам лизинга, 

заключенным с российской 

лизинговой организацией в 

целях создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства  товаров (работ, 

услуг). Создание не менее 1  

рабочего места  субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получившими государственную 

поддержку.  

2. Оказание имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

Оказание содействия субъектам 

предпринимательства в поиске 

инвестиционных площадок, 

необходимых для создания или 

развития бизнеса. 

 

3. Оказание консультационной, 

информационной и 

организационной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Организация обучающих 

семинаров для 

предпринимателей по вопросам 

предпринимательской 

деятельности. Участие в 

семинарах, форумах, круглых 

столах по проблемам малого и 

среднего бизнеса. 

 

4. Развитие сотрудничества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на районном, 

областном и межрегиональном 

уровнях. 

Содействие участию субъектов 

предпринимательства в 

районных, областных, 

межрегиональных выставках и 

ярмарках. 

 

Цель 4. Эффективное муниципальное управление 

4.1. Развитие муниципальной службы 

в Камешковском районе 

1. Обеспечение формирования, 

подготовки и эффективного 

Совершенствование 

процедур отбора 
2021-2024 

Управление делами 

администрации района 



12 

 

использования кадрового резерва 

на муниципальной службе. 

квалифицированных кадров 

для муниципальной службы: 

использование кадрового 

резерва для замещения 

должностей муниципальной 

службы на уровне 75%; 

замещение вакантных 

должностей муниципальной 

службы и включение 

муниципальных служащих в 

кадровый резерв на основе 

проведения конкурсов в доле 

25%; проведение аттестации 

для муниципальных 

служащих на уровне 100%.  

2. Организация дополнительного 

профессионального образования 

муниципальными служащими. 

Получение дополнительного 

профессионального 

образования 

муниципальными 

служащими по программам 

повышения квалификации. 

Количество обученных 

муниципальных служащих – 

20 человек ежегодно. 

Проведение обучающих 

семинаров с 

муниципальными 

служащими в количестве 4 

ед.  

 

3. Профессиональное развитие 

муниципальных служащих 

района. 

Проведение Дня местного 

самоуправления - ежегодно 1 

мероприятие. 



13 

 

4. Диспансеризация 

муниципальных служащих 

администрации Камешковского 

района. 

Сохранение и укрепление 

здоровья муниципальных 

служащих. Количество 

муниципальных служащих, 

прошедших медицинскую 

диспансеризацию ежегодно 

32 человека.  

  

4.2. Управление муниципальным 

имуществом в Камешковском районе 

1. Управление муниципальным 

имуществом. 

Осуществление 

государственной регистрации 

права собственности на 

объекты недвижимости и 

земельные участки, права 

оперативного управления 

муниципальных учреждений и 

права хозяйственного ведения 

муниципальных унитарных 

предприятий на уровне 85%. 2021-2024 
Отдел имущественных и 

земельных отношений 

администрации района 2. Распоряжение муниципальным 

имуществом. 

Сокращение количества 

муниципального имущества, не 

обеспечивающего выполнения 

муниципальных функций, через 

его перераспределение, 

продажу или приватизацию в 

удельном весе до 10% таких 

объектов  в структуре реестра 

муниципального имущества. 

 


